בגין מעשים אלה מיוחסות לרפאל, יוסף, אהוד והמבקשות 5 – 6 עבירות של הוצאת חשבונית כוזבת, ניכוי מס תשומות שלא כדין, דו"חות מע"מ כוזבים, פנקסי חשבוניות כוזבים, מרמה, ערמה ותחבולה, והשמטת עבירה מדו"ח, עבירות לפי חוק מס ערך מוסף, התשל"ו – 1975 (אישום מס' 7). באישום מס' 8 מיוחסות לרפאל, יוסף, אהוד ולמבקשת 7, בגין מעשים דומים לאלה המתוארים באישום השביעי, אך ללא מעורבותו של חאמד, עבירות דומות, ביחס לעוררת 7, למעט העבירה של הוצאת חשבונית כוזבת.

לפי כתב האישום, המעשים המתוארים לעיל הניבו לרפאל, יוסף, אהוד ולמבקשות 5 – 6, רווחים של מיליוני ₪ המהווים "רכוש אסור" כהגדרתו בסעיף 3 לחוק איסור הלבנת הון, התש"ס - 2000 (להלן: חוק איסור הלבנת הון). המדינה טוענת כי בביצוע העבירות שבאישומים 1 ו- 7 ביצעו מבקשים אלה פעולות רבות שנועדו להסתיר את מקור הרכוש האסור, את זהות בעלי הזכויות בו, את מקומו ותנועותיו: שימוש בחשבוניות פיקטיביות ובתעודות משלוח על שמות שונים כדי להסתיר את מקור חומרי המהילה והדלק המהול ואת יעדם, משיכת שיקים מחשבונה של המבקשת 5 לזכות חאמד ופריטתם למזומן, ערבוב חומרי מהילה עם דלק תקני.

9. בקשותיהן של יעד ושפר הצריכו דיון בשאלת היחס בין זכותה של המדינה לקבל צווים זמניים לפי חוק איסור הלבנת הון לנושים אחרים של נאשם.

בית המשפט המחוזי עמד בהחלטתו על כך שעל אף שהמחוקק לא הקנה (בסעיף 136 לפקודת הסמים המסוכנים [נוסח חדש], תשל"ג – 1973. להלן: פקודת הסמים) מעמד לצד ג' הטוען לזכות בנכס בדיון בבקשה למתן צו זמני, כשם שנעשה ביחס להליכי חילוט, הפסיקה נתנה מעמד לצד ג'. בית המשפט הפנה בהחלטתו לפרשנות שניתנה לסעיף 136ג(א) לפקודת הסמים בתיק פש"ר (ת"א) 2408/04 עו"ד אורי חורש נ' מדינת ישראל (לא פורסם, 29.1.07) (להלן: עניין עו"ד חורש)

הוא הטעים כי איסור העיסוק אינו מפיג את החשש מפני כיולי משאבות דלק בעתיד, מה גם שאין טענה כי בתשעת החודשים לאחר שחרורם ממעצר, רפאל ובוועז המשיכו לבצע כיולים. הסנגור סבור כי עצם המעצר ותפיסת הרכוש די בהם כדי להניא את העוררים מלשוב ולבצע עבירות ולטענתו לא מתקיימים תנאי סעיף 48(א)(10) לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), התשנ"ו – 1996 (להלן: חוק המעצרים), מכוחו הוטל איסור העיסוק.

טענות המדינה בבש"פ 6817/07 ותשובתה לבש"פ 6954/07

15. המדינה עוררת על החלטתו של בית המשפט המחוזי לא להורות על איסור עיסוק של יוסף בתחום הדלק עד תום ההליכים נגדו ועל דחיית בקשתה להורות על תפיסת אוסף הבולים השייך ליוסף, אשר כולל 91 אלבומים ושווי מוערך לדבריה בכ- 1.5 מיליון ₪.

על הזהירות שיש לנקוט בשימוש
בסמכות זו עמדתי לעיל, ואולם דומני כי מובן הוא שאיסור העיסוק מתייחס לעיסוק
מותר, שאחרת – אם הכוונה לעיסוק שאינו מותר – לא היה מדובר אלא בהתחייבות
להימנע מביצוע עבירה. לא למותר לציין כי בהצעת חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות
אכיפה – עיכוב, מעצר ושחרור), התשנ"ה – 1995 הועלתה האפשרות להגביל עיסוקו

של אדם כחלק מתנאי השחרור בערובה. שם נוסחה ההוראה בדבר איסור עיסוק באופן קצר ופוגעני יותר ביחס לנאשם. ונאמר כי בין תנאי השחרור בערובה יכול שיהיה "איסור המשך עיסוק הקשור בעבירה" (סעיף 45(א)(9) להצעת החוק, ה"ח 2366, תשנ"ה, בעמ' 324).

משהתגבשה ההכרה בדבר היקפה של תופעת הלבנת ההון התחוויר כי על מנת להילחם ביעילות בתופעה זו לא די היה בחקיקה הקיימת. חוק איסור הלבנת הון (ועמו חוק מאבק בארגוני פשיעה, תשס"ג – 2003) נועד ליתן בידי רשויות האכיפה כלי משופר למאבק בתופעות עברייניות אלה. חוק איסור הלבנת הון סימן את התשתית הכלכלית של התארגנויות עברייניות כ"בטן הרכה" או כנקודת התורפה של פעילותן. פעילות זו מתאפיינת בכך שמן הצד האחד הנעתה מצריכה בדרך כלל סכומי כסף נכבדים ומן הצד השני היא מניבה למבצעה סכומי כסף עצומים שעל מנת "להכשירם" משקיעים העבריינים מאמצים רבים בדרכים שונות.

הפגיעה בבסיס המימון של העבריינים בתחום זה מייעלת את המלחמה בעברות של הלבנת הון (ע"פ 4496/04

מחג'נה נ' מדינת ישראל (לא פורסם, 11.9.05); ע"פ 7598/95; וראו גם הדברים שנאמרו בהצעת החוק לתיקון פקודת הסמים המסוכנים (מס' 3), התשמ"ח – 1988, הצ"ח 1893 בעמ' 245, אשר עקרונם יפה גם לענייננו אנו; ע"א 6702/04 מאזן נ' מדינת ישראל (לא פורסם, 10.11.05).

תכלית נוספת שמשרת החילוט היא בעלת אופי קנייני עליו עמדה הפסיקה בתארה את מהות החילוט כ"הוצאת בלעו של גזלן מפיו" (ע"פ 7475/95 מדינת ישראל נ' בן שטרית, פ"ד נב(2) 385, 410 (1998)).

טענה נוספת היא כי לא היה מקום להורות על תפיסת רכושה של המבקשת 7, שכן לא מיוחסת לה עבירה של הלבנת הון המקימה את האפשרות לתפיסה לצורך חילוט. כפי שצוין לעיל, כתב האישום מייחס למבקשת 7 עבירות של ניכוי תשומות שלא כדין, דו"חות מע"מ כוזבים פנקסי חשבונות כוזבים, מרמה ערמה ותחבולה, כולן עבירות לפי חוק מס ערך מוסף, תשל"ו – 1975.

העבירות המיוחסות למבקשת 7 אינן מוגדרות על פי סעיף 2 לחוק איסור הלבנת הון והתוספת הראשונה לו, כ"עבירות מקור". סעיף 21 לחוק זה קובע כאמור כי החילוט אפשרי אם הורשע אדם בעבירה לפי סעיפים 3 או 4 לחוק, שעניינם איסור הלבנת הון ואיסור עשיית פעולה ברכוש אסור, בהתאמה.

במה דברים אמורים.

דיני הקדימות בין נושים משתייכים לשדה המשפט האזרחי ובאים להבטיח, בין היתר, את זכויותיהם של אותם נושים האוחזים בזכות קניינית, הדוחקת את זכותם של צדדים שלישיים (דוגמת נושה בעל משכנתא לפי סעיפים 85 – 91 לחוק המקרקעין, תשכ"ט – 1969 (להלן: חוק המקרקעין)); בעל משכון לפי סעיף 5 לחוק המשכון, תשכ"ז – 1969; סעיף 11א לפקודת המיסים (גביה)), כמו גם נושים אחרים שקיימים צידוקים כאלה ואחרים שהובילו להצבתם כנושים בדין קדימה (ראו למשל, סעיף 78 לפקודת פשיטת הרגל [נוסח חדש], תש"ם - 1980). ההבחנה במישור האזרחי בין חובות מובטחים, חובות בדין קדימה וחובות נדחים מסדירה את חלוקת הסיכונים בין בעלי זכויות, ומבקשת ליתן תמריץ לחיי מסחר דינמיים על ידי הגברת הוודאות (ראו גם: ע"א 790/85 רשות שדות התעופה נ' ד"ר י. גרוס, כונס נכסים, פ"ד מד(3) 185 (1990)).

עיקרו של שוני זה יסודו בכך שבעוד ההכרעה בין נושים אינה אלא עניין אזרחי בטוהרו, בהחלטה בנושא החילוט מודרך בית המשפט בין היתר גם בשיקולים שבאינטרס הציבורי ובהשגת מטרותיו של ההליך הפלילי (ראו גם: שמואל דורנר "חילוט חפצים ששימשו בביצוע עבירה" הפרקליט מג 211, 212 – 213 (תשנ"ז). להלן: דורנר. יצוין, כי הדברים מתייחסים לחילוט לפי סעיף 39 לפקודת סדר הדין הפלילי (מעצר וחיפוש)[נוסח חדש], תשכ"ט – 1969, אך הגיונם יפה גם לענייננו). מכאן, לא ניתן להכריע בסוגיה זו לפי דיני הקדימות הנוהגים במשפט האזרחי.

על רקע הדברים הללו, נשאלת השאלה האם יעד ושפר, כנושות כספיות של המבקשות 5 – 6, יכולות להיחשב כ"טוען לזכות ברכוש". לשאלה זו אני סבורה, כפי שהובהר, כי יש להשיב בשלילה.

47.

פרשנות זו תואמת את לשונו של סעיף 36ג(א) לפקודת הסמים, המדבר במי "שרכש את זכותו ברכוש בתמורה ובתום לב". נוסח זה של סעיף 36ג(א) מכוון לדעתה לדרישה כי זכותו של הטוען "תיוחס" לנכס ספציפי. אוסיף, כי דרישת תום הלב והתמורה יוצרת אסוציאציה מתבקשת להוראות השזורות במשפט הפרטי ביחס למצבים

של עסקאות נוגדות (דוגמת סעיף 9 לחוק המקרקעין; סעיף 12 לחוק המיטלטלין, תשל"א – 1971) שעניינן בזיקה קניינית לנכס מסוים, ויש בכך כדי לתמוך במסקנה כי גם בהקשר שלפנינו מדובר בטוען לזכות בנכס מסוים. הדרישה כי הטוען לזכות לא ידע על כך שהרכוש שימש בעבירה או שלא יכול היה לדעת כי שימש או הושג בעבירה, תומכת גם היא בפרשנות לפיה טוען לזכות ברכוש הוא מי שרכש זכות קניינית או מעין קניינית ברכוש, שכן אין זה מתקבל על הדעת כי דרישה זו תוחל על הנושה ביחס לכל נכס מנכסי הנאשם.

אוסיף, כי לא נעלם מעיני פסק דינו של בית משפט זה בע"פ 1982/93 בנק לאומי לישראל בע"מ נ' מדינת ישראל, פ"ד מח(3) 238 (1994), שם נידונה שאלת חילוטו לטובת המדינה של אופןוע שבעליו הורשע בעבירות שוד שלצורך ביצוען הסתייע באופןוע, במצב בו קיים משכון לטובת הבנק המערער על האופןוע. עניין זה, יש לציין, נדון בהתאם להוראות סעיפים 39 – 40 לפקודת סדר הדין הפלילי (מעצר וחילוץ)[נוסח חדש], תשכ"ט - 1969). בבחנו את סעיף 40 לפקודה זו קבע השופט מצא:

"נקודת המוצא היא, שצו חילוט מיועד לפגוע, פגיעה עונשית, במי שהיו מעורבים ביודעין (ולוא גם בעקיפין) בעשייה פלילית,

ממשית או מתוכננת, הקשורה בחפץ התפוס. אך חילוט חפץ עלול לפגוע, בבלי דעת, בזכותו של צד תמים, בין שהוא בעליו של החפץ ובין שהוא בעל זכות אחרת בו, שלא היתה לו שום נגיעה לעשייה הפלילית שבעטייה החליט בית המשפט לחלט את החפץ.